(a) LL. 6 y 7, tit. 3, lib. 4 del F. R.

(b) Los robos se castigan actualmente con las penas determinadas en el cap. 4, tit. 14, lib. 2 del Código penal de 1848. Todas las leyes penales anteriores á la promulgacion del mismo, se hallan expresamente derogadas por su art. 494.

LEX III. — Contra raptores est duplex pœna, civilis, et criminalis; civilis, qua rapiens potest, conveniri intra annum utilem actione pœnali ad rem et triplum, in quo anno non computantur dies, in quibus iudex non iudicat, nec quibus actor juxta ratione impeditus, non potest agere; post annum verò non potest, nisi ad rem vel ad æstimationem et fructus convenire ipse raptor, et ejus hæres. Criminalis, qua latrones malæ famæ pœnis legitimis puniuntur, de quibus infra titulo sequenti. Hoc dicit.

(1) *Con tres tanto.* Concordat cum l. 1. D. eod. et *Institut.* eod. in princip. et C. eod. l. fin. aliquando tamen pro rapina agitur ad duplum, ut in casu l. Christianis, C. de pagan. et templ. eor. et in casu §. 2. vers. si duo, de pac. tenend. et ibi Bald. Et quid si rapina fiat per ricos homines regni per Regem à regno expulsos, vide l. 11 tit. 23. 4. Partit. et adde l. 7. tit. 16. lib. 8. *Ordinam. Regal.* circa istom pœnam rapinæ.

(2) *Un año.* Adde l. fin. C. eod. et *Institut.* eod. in princ.

(3) *Diximos.* Suprà eod. l. proxima.

(4) *En el titulo.* Vide infra tit. 1. l. 18.

LEY IV. — Como el señor es tenuto de los robos que fizieren sus sieruos, o los otros omes que buien con el (a).

Robo faziendo sieruos (b) de algun ome, sin mandado de su señor, o con sabiduria non lo pudiendo vedar (1), non es en culpa el señor porende. Pero si aquello que forçaron o robaron, vino a mano, o a poder del señor, o entro en su pro, tenuto es de lo tornar todo (2) a su dueño. E si por aventura non vino cosa alguna destas a su poder, nin entro en su pro, dezimos, que estonce tenuto es el señor de fazer de dos cosas la una; o de desamparar los sieruos (3) que fizieron el mal, e meterlos en poder de aquellos a quien robaron; o de rete- nerlos, si quisiere fazer emienda por ellos, a bien vista del Judgador (4). Otrosi dezimos, que si los que fizies- sen el robo en la manera sobredicha, fuessen omes li- bres (5), que estonce cada vno dellos es tenuto de fazer emienda por su cabeza, del yerro que fizo; pues que lo non fizieron con plazer, nin con mandado, del señor con quien buian. Mas si lo fizies- sen con plazer, o con mandado del señor con quien buiessen, o sin su mandado en nombre del, si despues lo ouiesse por firme, estonce (6), quier sean sieruos o libres, el señor es tenuto de pechar el robo con la pena (c), tambien como si el mismo lo ouiesse fecho.